青岛市人力资源和社会保障局

关于报送2017年度青岛市高级经济师

专业技术职务资格评审材料的通知

各有关单位：
根据《关于做好2017年度青岛市职称评审工作的通知》（青人社办字〔2017〕135号）要求，现将报送2017年度我市高级经济师专业技术职务资格评审材料的有关问题通知如下。

    一、申报范围

（1） 凡在我市各类企业事业单位、社会中介组织从事专业技术工作，与用人单位确定了人员劳动（聘用）关系的专业技术人员，以及在城市、农村从事专业技术工作但无工作单位的人员，均可按规定的标准条件申报评审相应的专业技术职务资格。
（2） 在我市就业的港澳台专业技术人才，以及持有外国人永久居留证或各地颁发的海外高层次人才居住证的外籍人员，可按规定参加职称评审。
（3） 公务员（含列入参照公务员法管理的事业单位工作人员）不得申报评审职称。
二、申报条件

（一）岗位职责、学历和任职年限

    申报高级经济师专业技术职务资格所需要具备的任职基本条
件、岗位职责、学历和任职年限等要求，仍按照《经济专业职务试行条例》（职改字〔1986〕第74号）规定执行。
    申报人不具备规定的学历，按后学历申报的，取得后学历之后须继续从事该专业工作三年以上方可申报。

    按照《关于加强高技能人才工作助推产业转型升级的意见》（鲁人社发〔2016〕22号）有关规定，在职称评审中，取得高级工、预备技师职业资格的高级技校或技师学院全日制毕业生，分别按照全日制高职（大专）或本科毕业生对待；普通技工学校毕业生，按照普通中等学历教育毕业生对待。
    按照《山东省人力资源和社会保障厅印发关于加强基层专业技术人才队伍建设的实施意见的通知》（鲁人社发〔2017〕18号）规定，在乡镇专业技术岗位工作的专业技术人才（医疗卫生专业除外），申报评审专业技术职务资格，可不受所学专业限制。

（二）职称外语和计算机

按照突出业绩贡献和自主创新能力，注重品德、知识、能力和业绩的职称评价导向，职称外语和计算机应用能力考试不作为我市高级经济师专业技术职务资格评审的必要条件。专业技术人员可自愿提交包括全国职称外语等级考试成绩通知书、全国专业技术人员计算机应用能力考试应考科目（模块）合格证等在内的政府组织或社会认可的各类证书作为依据，供评审委员会综合参考。
    （三）事业单位岗位要求

事业单位专业技术人员申报评审职称，按照《关于加快事业单位岗位聘用工作有关问题的通知》（鲁人社发〔2011〕29号）规定执行。具体推荐人数由各区市、各部门（单位）按照单位岗位设置和人才队伍需求情况确定。
事业单位中具有经济师资格但未被聘任到经济专业技术岗位的人员，不得申报高级经济师专业技术职务资格，国家和省另有规定的除外。

  （四）继续教育证明
专业技术人员参加继续教育的情况，作为我市高级经济师评审委员会的综合参评要素。专业技术人员可自愿申请继续教育学分审验。
（五）破格资格审核

对符合《山东省高级专业技术职务任职资格破格申报指导条件（试行)》（鲁人发〔2005〕15号)文件规定，破格申报高级经济师专业技术职务资格的专业技术人员，应由市人力资源社会保障局审核同意后方可推荐申报。

三、申报、呈报的程序

    申报评审高级经济师专业技术职务任职资格，继续实行个人申报、民主评议推荐、单位审查、主管部门审核的办法，按有关规定要求进行。
（一）专业技术人员所在单位公布申报评议方案。

    （二）专业技术人员提出申请，并提供有关证明材料。

（三）单位组织推荐时，要按规定公开专业技术任职条件、推荐办法、申报人评审材料、被推荐申报人员名单等情况，事业单位应一并公布岗位名称及空岗数量，要严格程序，严密组织，按要求成立7人以上在相应专业技术岗位上工作的人员组成的推荐委员会（专家委员会或学术委员会，规模较大的单位应相应增加人数），对申报人的职业道德、工作态度、学术技术水平、工作能力和业绩贡献等进行综合评价，提出推荐名单。单位根据推荐委员会提出的推荐名单，研究确定推荐人选。

（四）单位组织整理填报有关申报材料。

（五）单位对申报材料进行认真核实，重点审查其申报材料、证书和证明等是否真实、齐全，内容格式等方面是否符合规定要求。
（六）公示申报人的申报材料及有关情况。将通过系统导出打印的《山东省专业技术职称评审表》等材料在单位范围内进行公示。《山东省专业技术职称评审表》的诚信承诺书下方必须由专业技术人员本人签名。经公示5个工作日无异议后，单位要在该申报人的《山东省专业技术职称评审表》的“单位意见”栏中签字并加盖公章。

（七）组织填写《推荐申报专业技术职称“六公开”监督卡》；

（八）报经主管部门审查，符合申报条件的材料，主管部门签署意见（“本单位已对提供的申报材料逐一审核，真实准确，同意推荐”），负责人签字，并加盖公章后，及时送呈报部门；

（九）申报材料经呈报部门审核同意并签署呈报意见（“本单位已对提供的申报材料逐一审核，真实准确，同意呈报”），签字并加盖公章后按规定时限报送至指定地点。

    四、申报材料

（一）申报人须提供的评审材料类别、数量
1.《山东省专业技术职称评审表》2份（原件2份，A3纸型，必须从系统中导出并双面打印）。
2.反映本人任现职以来专业技术水平、能力、业绩的业务工作总结1份（3000字以内，A4纸打印，用人单位加盖公章）。

3.代表性著作、论文、作品，成果及奖励证书等原件。

淡化论文、奖项数量要求，推行代表作制度，填报的论文（著作、作品等）不超过3件，科研成果及获奖项目不超过3项。

提交的论文、著作等必须是公开出版的，不含增刊、内刊、会议论文集等。须在国家新闻出版广电总局网站http://www.sapprft.gov.cn进行出版刊物合法性查询，并提供查询截图（模板见附件3图一）。

提交的论文须在“中国知网”、“万方数据库”或“维普数据库”等主流数据库进行检索，并提供论文检索页面截图（包含网站、刊物名称、论文标题、作者姓名及排名、期刊刊号等信息的截图）并附上网址（模板见附件3图二）。近期发表论文无法即时在期刊网上检索到的，可由申报人个人提供一份检索情况说明（注明论文标题、所发表期刊和刊号、发表时间，说明未能在期刊网检索到的原因），由所在单位加具意见并加盖公章。

受奖项目需要提交颁奖单位的表彰奖励文件。专利需要提交国家知识产权局http://www.sipo.gov.cn的检索查询打印件。
    4.有效学历及学位证书原件。

    申报人提交的作为评审依据的学历均要通过中国高等教育学生信息网（学信网）http://www.chsi.com.cn进行学历信息查询，打印《教育部学历证书电子注册备案表》（模板见附件3图三）；国（境）外取得的学历学位须经国家教育部留学服务中心进行认证；其他国内取得的暂无法通过网站查询的学历，可提供毕业生登记表或申报人毕业学校开具的学籍证明（须注明联系人和联系电话）等相关佐证材料。
    5.现专业技术职务任职资格证书、有效的聘书原件。

事业单位人员需提交《2017年度青岛市事业单位专业技术人员岗位聘用情况统计表》（附件1）及《青岛市事业单位现有专业技术人员情况登记表》（附件2）。
    事业单位工作人员经审批兼岗的，须提供《青岛市事业单位工作人员同时在两类岗位任职审批表》。

6.任现职期间各年度考核登记表原件；

7.政府组织或社会认可的各类外语、计算机证书原件。

8.《推荐申报专业技术职称“六公开”监督卡》（原件1份，见附件4）。专业技术人员认为本单位已实行“六公开”后签字。填卡时，专业技术人员少的单位，尽量都签字；人员多的单位，尽量选参加评审的人员签字，并加盖单位公章；

9.改系列申报同级别专业技术职务任职资格，须呈报《改系列申报专业技术职称评审表》（原件4份，A4纸型），原《专业技术职称评审表》或《专业技术职务呈报表》，并报送反映其工作变动后业务水平、业绩情况等的证明材料；

10.完成继续教育学分证明。申报高级经济师职称的继续教育学分材料经其主管部门初审汇总并填写《2017年专技人员继续教育学分审验汇总表》后，统一到市人社局专技处（闽江路7号市政府后楼1701房间）审验。对2017年度经市人社局审验登记并取得《完成继续教育学分证明书》的，申报职称材料时可不提交《完成继续教育学分证明书》原件。

11.个人近半年社会保险缴费明细（可在青岛市人力资源和社会保障局网站http://www.qdhrss.gov.cn/indexpc.html——网上办事——个人办事栏目查询）。社会保险缴费明细原则上须与个人工作经历相符，打印至材料受理时间的前一个月或当月。

 劳务派遣人员、人事代理人员分别由劳务派遣单位、人事代理机构会同申报人现工作单位推荐申报，劳务派遣单位、人事代理机构和申报人现工作单位都应在申报材料相应位置盖章。属于劳务派遣人员的，除提交社会保险缴费明细外，还须提交劳务派遣单位与用工单位签订的劳务派遣协议、劳务派遣单位的派遣许可资质，以及申报人与劳务派遣公司或用工单位签订的劳动合同。属于人事代理的，除提交社会保险缴费明细外，还须提交人事代理机构与申报人所在单位签订的人事代理协议，以及申报人与所在单位的劳动合同。

（二）申报人所在单位、主管部门、呈报部门应履行的手续及要求

1.专业技术人员所在单位要认真审查申报材料的合法性、真实性、完整性和实效性，做好评前公示工作，按要求填写单位推荐意见并签名盖章。用人单位负责审核纸质材料和系统填报是否一致，所有附件是否已完整清晰上传。对不符合申报条件的材料，应及时退回并向申报人说明原因。应对申报人员提交的学历、论文、著作等查询和检索证明进行认真审查，核对无误后，加盖单位公章。同时汇总制作《2017年度高级经济师任职资格申报人员花名册》（通过系统导出）并加盖公章后，连同其他申报材料，报送至主管部门。
2.单位主管部门、呈报部门要认真审核申报材料，对不符合申报条件和程序的申报材料，应及时退回，并请专业技术人员所在单位书面告知申报人。对符合条件的，在申报材料的相应意见栏中签署意见，签字盖章；同时汇总制作《2017年度高级经济师任职资格申报人员花名册》（通过系统导出）并加盖公章后，连同其他申报材料，由呈报部门按规定时间报送到指定地点。

3.经市人力资源社会保障局审核准予破格申报专业技术职务任职资格的，须由单位和有关主管部门出具破格推荐报告1份，并由呈报部门核准签署意见，加盖印鉴。

4.需委托评审的，由其具有评审权限的上级主管部门出具委托函。

五、填报说明

2017年我市高级经济师专业技术职务资格实行网上申报评审，专业技术人员须登录山东省专业技术人员管理服务平台http://124.128.251.110:8185/进行注册并填报。网上填报信息必须和纸质材料完全相符，并且完整清晰上传所有材料的扫描件。

呈报的申报材料必须手续完备，内容齐全，字迹清晰，不得涂改、漏页、缺页。评审材料必须由呈报部门负责报送，不得由申报人本人报送，否则不予受理。

专业技术人员应如实填写所有个人信息。

1.基本信息：务必保证准确无误，并上传社会保险缴费明细扫描件。

2.申报信息：“申报系列”选择“经济专业”，“现从事专业”须根据个人所从事专业如实选择。“申报单位”选择与本人建立劳动人事关系的单位名称，一律使用法定全称，填写至所在具体工作单位，并与单位公章中的名称完全一致。如：××区（市）××局所属的事业单位人员申报时应如实填写单位全称“××区（市）××局××单位”，不得填写“××区（市）××局”。

3.学历信息：毕业院校与专业，要严格按毕业证书规范填写，不得随意简写，需传学历证书和学位证书扫描件以及《教育部学历证书电子注册备案表》或其他佐证材料。

4.现专业技术资格：填写规范的专业技术资格名称，如“经济师”等；“聘任时间及年限”中“聘任时间”填写第一次受聘现专业技术职务的时间，“年限”则填写聘任累计年限，年限计算到申报当年的年底；需上传资格证书和聘任证书扫描件。

5.现任（含兼任）行政职务：如实填写并上传相关证明材料。

6.任现职以来考核情况信息：如实填写近五年（2012年-2016年）的考核情况，并上传相关证明材料。
7.外语/计算机水平：“懂何种外语，达到何种程度”应按“证书名称+语种+等级+成绩”的格式填写，如“全国职称外语等级考试英语理工B级60分”；“计算机水平”应按“证书名称+成绩或模块数目”的格式填写，如“全国专业技术人员计算机应用能力考试4个模块”；需上传合格证书扫描件。

8.近五年学习培训及继续教育经历：如实填写,并上传按规定审验的《完成继续教育学分证明书》；如未审验学分，可不上传。

9.工作经历：如实填写。

10. 任现职以来取得的代表性成果及受奖情况：

(1)要填写任现职以来取得的成果和奖项，不超过3项；

(2)同一成果的不同奖项只填写最高奖项；

(3)“项目”填写获奖项目全称；

(4)“时间”填写证书落款时间；

(5)“位次”填写：成果、受奖等系个人独立完成的填写 “独立”；与他人合作完成的，采用申报人位次/合作人数的填法，如：申报人为第1位完成人，系3人合作完成的，填写：1/3 ，依此类推，为第2位的，填：2/3 （申报表格中的“位次”栏均依此法填写）。

(6)“批准机关”填写批准机关的法定全称；

(7)需上传奖励证书扫描件和颁奖单位的表彰奖励文件。如果是专利需要提交国家知识产权局http://www.sipo.gov.cn的检索查询打印件。
11. 任现职以来发表、出版的代表性论文、著作、作品等：

(1)要填写任现职以来的论文、著作、作品，不超过3项；

(2)要填写发表在具有全国统一刊号（CN 、ISSN）的报刊上的论文、作品，公开出版的具有统一书号（ISBN）的著作；

(3)“时间”填写报刊或著作的出版时间；

(4)“题目”的填写，先注明“论文”、“著作”，然后写作品名称。如“论文：《 × 药物治疗 × 病的临床效果分析》”；

(5)“报刊或出版社”填写报刊或出版社的法定全称；
(6)“位次”同“成果及受奖情况”填写；

(7) 代表性论文、著作、作品的合法性查询和论文检索打印截图需由专业技术人员本人签字，加盖用人单位公章。需在系统中上传期刊、著作等出版物的封面、目录、正文内容和签字盖章的查询截图扫描件。

12.任现职以来主要专业技术工作成绩及表现：填写要实事求是、简明扼要、条理清楚、取得的成绩要具体明确。

13.参加何种学术团体并任何种职务,有何社会兼职：如实填写。

14.专业技术人员本人应在“诚信承诺书”栏签字。“单位意见”、“上级主管部门审查意见”、“呈报部门意见”要填写完整，明确意见，未按要求填写意见、签字、盖章的，不予受理。
15.有援藏、援疆经历的在“工作经历”中说明。

16.聘任年限、后学历满三年的截止时间计算至2017年12月31日。

六、其他要求

（一）严禁事业单位人员通过企业或各级人才服务机构等非事业单位渠道申报高级经济师。违反以上规定申报的，一经发现，取消其申报资格；已经通过评审取得专业技术职务资格的，予以取消，自查实之日起五年内不准申报晋升高一级专业技术职务；同时追究有关部门（单位）及相关责任人的责任。
    （二）今年对正常申报高级经济师专业技术职务资格的人员，不组织面试答辩。经市人力资源社会保障局审核准予破格申报的专业技术人员，需参加面试答辩，答辩时间和地点另行通知，申报人可关注青岛市人力资源和社会保障网“工作通知”栏目，也可咨询所在单位的主管部门。
（三）按照《山东省物价局、山东省财政厅、山东省人力资源和社会保障厅关于规范专业技术职务资格评审收费有关问题的通知》（鲁价费发〔2016〕4号）文件规定，高级专业技术职务资格评审费每人次360元。

7、 申报时间和地点

    申报时间：2017年10月16日至10月20日，上午9:00-11:30，下午13:30-16:30。

申报地点：青岛市人力资源和社会保障局专业技术人员管理处（青岛市闽江路7号市政府后楼206室）。

申报人数较多的单位请提前预约申报时间。本年度对纸质材料和评审系统实行现场同步审核，请一次性上报所有材料。呈报部门需在现场审核之前将所有申报人员的材料通过系统先行提交。现场核对如有纸质材料和系统不一致、附件未完整清晰上传等情况，当场退回。所有申报材料（含修改补充的材料）均须在规定的期限内提交，逾期不再受理。

附件：1.2017年度青岛市事业单位专业技术人员岗位聘用情况统计表

     2.青岛市事业单位现有专业技术人员情况登记表

     3.模板

     4.推荐申报专业技术职称“六公开”监督卡

 青岛市人力资源和社会保障局

                           2017年9月6日

附件1

	2017年度青岛市事业单位专业技术人员岗位聘用情况统计表

	填报单位：

	单位规格：

	填报时间：
	年  月  日

	申报人员姓名（全部）：

	申报人员系列：

	单位性质

	人员编制

	实有人数

	主系列岗位

	辅系列岗位

	单位岗位
设置总量

	岗位类别
	管理岗位
	专业技术岗位
	工勤技能岗位

	主系列
	辅系列

	技术工
	普通工

	数量

	专业技术岗位

	等级
	合计
	高级
	中级
	初级

	一至四级小计
	一
	二
	三
	四
	五至七级小计
	五
	六
	七
	合计
	八
	九
	十
	合计
	十一
	十二
	十三

	设岗数

	主系列
	设岗数

	聘用数

	空岗数

	辅系列
	设岗数

	聘用数

	空岗数

	兼岗人数

	单位人事部门意见
	负责人签字：

年  月  日
	单位意见
	（盖章）

 年  月  日
	主管部门意见
	（盖章）

年  月  日

附件2
青岛市事业单位现有专业技术人员情况登记表

单位名称：（盖章）            主管部门:(盖章)            时间：2017-  -

	序

号
	姓 名
	岗位

类别
	现专业技术

资格名称
	现聘岗位名称
	是否

兼岗
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

说明：1.本表应对事业单位中具有专业技术职务资格的所有人员进行登记。

2. 兼岗人员需提交有效的兼岗审批证明。

3. 当年度申报人员应在备注一栏标明。

        4.已取得的专业技术资格与聘任岗位不一致的，应在备注一栏标明。（如：已经通过评审取得正高级专业技术资格，但现仍被聘任在副高级专业技术岗位上等情况）
附件3

图一  合法刊物截图、网址模板

[image: image3.jpg]REAREMEERHELER BLE

State Administration of Press, Publication,Radio,Film and Television of The People’s Republic of China

B Q)

i

IEFSGEREE  Hft

HRETR [758T 7587 | St =5
BEEIR ittt Hs S5 BEAT eE BF
FEERIE AFEIRRESA R 1S 11-4542P | EEF) | 010-64842072 % | =Eem

Mhk: http://www. gapp. gov. cn/zongshu/magazine. shtml

图二  期刊核查截图、网址模板

[image: image1.png]R | English | FISHE | FEIHG T NOERPENR ! BR | R | RERO | WEREONE | B

Cn(i?@’#"m ST St SN RS SO % BN AR SRHNE SF RE @5 iR

nki.net

FEEESIR(9)

R EEsNF R )17

AERS: REUBE £ | AREE | HAEK f6E 0 Ea REITE R SCRRIRE
2012(1) X - "
HF e sEEE w3l TE ez enen ofl0
(0) k% Sd/SEXE HF/EE R T I —
> it )
m| 2 RERE HEE B3 TR WE 43 > kxosyg o
> o AR o
O shox I 7 i ommm B N OE | pepe. =

HE 1 RER

1,
W

HERS CNKI KA T8 HEms R
TEIRR CAIViewer b532 E=Em) j 3 FOH 5 s i e

图三  学历验证模板

[image: image2.jpg]HABERHEB BT EMERE

BEME [

ERE.

1 SREINE EEEHFTHETLTERCINGAE) (2 (001 SHMFHED
AFEHFEEENGR, SXFITOE-SHTARSTUEFRALEEER
Gueep: o chas. con. o) B EHRERS.

2 ERFVBRENE DESERE MTFOPOESRER. TEHLE ORRP
EESERLEEEN EURERN"  WATHRTRRERE OHETIE
TAEARFRCHDROT. FUEERPH_MRBTRE,

5. ERFTRENVIATRMEDLE.

4 BRRTBEAEN. FIBKFTUREONEHE.

5 ERANBRE “+" §. AFFHASENETN.

& FEFHESHEATE. FRGELEATENNRABRZAR.

2

附件4
推荐申报专业技术职称“六公开”监督卡
单位(盖章)：                                                年   月   日

	专业技术人员总数

	实际参加推荐的人数

	被 推 荐

申报人数

	“六公开”

内    容
	1、公开专业技术岗位数        4、公开申报人述职

2、公开任职条件              5、公开申报人的评审材料

3、公开推荐办法              6、公开被推荐申报人员名单

	如果认为单位做到了上述要求，请在下面栏目中签名

	全体专业技术人员或专业技术人员代表

	单位人事
部门负责人

	单位领导

注：1．单位人数少的由全体专业技术人员签名，人数较多的可由下属二级单位推选出

       一定数量的代表签名。

2．未签名人员要另外注明原因。

3．此卡报相应评审委员会和人事部门各一份。

                                               山东省人力资源和社会保障厅制

- 16 -
- 12 -